

Klimapolitik

Indhold

Formål	1
Baggrund.....	1
Anvendelsesområde	1
EIFO's strategiske mål og forpligtigelser.....	1
Rapportering	3
Referencer	4
Ajourføring.....	4

Formål

Denne politik har til formål at sætte rammen for Danmarks Eksport- og Investeringsfonds (EIFO's) klimainsats og arbejdet med at indfri organisationens målsætninger vedrørende klimaneutralitet. Politikken skal bidrage til at understøtte indfrielse af målene i Parisaftalen samt Danmarks klimaambitioner og -mål.

Baggrund

EIFO har til formål at skabe størst muligt samfundsmæssigt afkast ved bl.a. at bidrage til en bæredygtig og grøn omstilling jf. Lov om Danmarks Eksport- og Investeringsfond¹. Det følger af lovens bemærkninger, at EIFO's finansielle aktiviteter skal bidrage til opfyldelse af temperaturmålene defineret i Parisaftalen og bidrage til opfyldelse af de danske klimamålsætninger. EIFO har på den baggrund sat et samlet mål for EIFO's organisation og portefølje om at opnå klimaneutralitet (net zero) senest i 2045, og EIFO's klimapolitik skal understøtte indfrielse af dette mål.

Anvendelsesområde

Politikken gælder for alle medarbejdere i EIFO og aktiviteter på tværs af alle EIFO's forretningsområder og organisation.

EIFO's strategiske mål og forpligtigelser

EIFO anser klimaforandringer som en af de største udfordringer, vores planet og verdenssamfund står over for, da de udgør en reel trussel for både verdens økosystemer og lokalbefolkninger. Klimaforandringer har samtidig også kritisk betydning for fremtidige finansieringsmønstre, hvor bl.a. den nødvendige transition til en low-carbon økonomi udgør en betydelig finansiell risiko. Transitionen skaber imidlertid også nye muligheder for dansk erhvervsliv, og EIFO kan i den forbindelse spille en afgørende rolle i at fremme etableringen af nye bæredygtige løsninger og den internationale udrulning af grønne teknologier.

¹ Til lovforslag nr. L 167, Folketinget 2021-22, Forslag til Lov om Danmarks Eksport- og Investeringsfond (ft.dk)

Net zero forpligtigelse

EIFO forpligtiger sig til at arbejde for en indfrielse af målsætningen om net zero emissioner fra EIFO's samlede forretning senest i 2045.

For at indfri sit net zero mål, sine klimarelaterede forpligtigelser og bidrage til de overordnede nationale og internationale klimamål vil EIFO arbejde inden for følgende indsatsområder:

1. Emissionsmål og vejen mod net zero

EIFO opgør og rapporterer på organisationens samlede drivhusgasudledninger. Dette indebærer en opgørelse af organisationens egne scope 1, 2 og 3 emissioner samt de finansierede emissioner, der relaterer sig til EIFO's samlede portefølje. EIFO vil kontinuerligt, i takt med at området udvikler sig, arbejde på at forbedre kvaliteten og transparensen i vores opgørelser. Dette indbefatter bl.a., at EIFO vil arbejde for, at organisationens porteføljeselskaber bliver i stand til at rapportere på deres scope 1, 2 og 3 emissioner.

For at kunne måle på organisationens vej mod net zero drivhusgasudledninger i 2045 vil EIFO sætte, offentliggøre og monitorere science-based delmål for denne indsats. EIFO forpligtiger sig til i løbet af 2024 at sætte sektorbaseret emissionsdelmål for de mest CO_{2e}-intensive sektorer i porteføljen, som er konsistente med videnskabeligt anerkendte net zero pathways. På sigt vil EIFO arbejde på at udbrede denne indsats til resten af forretningen.

2. Forretningsmæssige indsatser

Eksklusion af fossile brændsler i energisektoren

EIFO er underlagt det danske stop for offentlig finansiering og eksportfremmeydelser til fossile brændsler i energisektoren i udlandet. EIFO har valgt at udbrede stoppet til at gælde alle EIFO's forretninger og dermed også nationale forretninger. Det betyder, at EIFO ikke finansierer fossilt fyrede kraftværker og understøttende aktiviteter som udvinding, boring, raffinering, samt relateret infrastruktur og logistik. Stoppet indeholder visse undtagelser for gas frem til 2025 jf. faktaark².

Mål for allokering af finansielle midler til grøn omstilling

EIFO forpligtiger sig til at sætte et mål for allokering af finansielle midler til grøn omstilling og til at rapportere løbende på udviklingen frem mod dette mål.

Facilitere grøn transition i CO_{2e}-intensive sektorer

EIFO forpligtiger sig til at gå i dialog med samarbejdspartnere og kunder i CO_{2e}-intensive og svært-dekarboniserbare sektorer for bedst muligt at kunne facilitere den grønne transition af disse. EIFO vil arbejde på at udvikle finansielle incitament, hvor muligt inden for EIFO's rammer³, samt ikke-finansielle services,

² Faktaark [Stop for offentlig finansiering og eksportfremmeydelser til fossile brændsler i energisektoren i udlandet.pdf \(kefm.dk\)](#)

³ EIFO opererer på eksportkreditområdet inden for OECD's regler samt nationalt efter EU's statsstøtteregler.

der kan understøtte transitionen og prioriterer sine indsats, hvor EIFO kan have den største påvirkning.

Udfasning af finansiering, der ikke er i overensstemmelse med Parisaftalens mål
EIFO kan på længere sigt blive nødsaget til at afstå fra at investere i eller finansiere virksomheder, der ikke har troværdige planer for en transition til en lav-emissions økonomi, eller ikke viser vilje til at implementere nødvendige tiltag for at ensrette forretningen med net zero pathways konsistente med Parisaftalens mål.

Reduktion af organisationens klimapåvirkning

EIFO vil arbejde på at udvikle og implementere tiltag på tværs af organisationen, der bidrager til at reducere organisationens egne drivhusgasemissioner.

3. Klimarisikohåndtering

På transaktionsniveau afdækker EIFO ESG-risici, heriblandt klimarelaterede risici, i due diligence arbejdet på de enkelte forretninger. EIFO udfører ESG-due diligence i henhold til EIFO's Politik for ESG og bæredygtighed. På porteføljeniveau vil EIFO arbejde for at styrke afdækningen af den samlede eksponering overfor klimarelateret risici mhp. at vurdere porteføljens fremtidige klimaresiliens.

4. Grønt Lederskab

EIFO vil tage en fremtrædende rolle i nationale og internationale fora og forhandlinger og arbejde for fælles, ambitiøse internationale rammer for eksportfinansiering og klimaområdet, så de flugter med regeringens klimaambitioner og bidrager til at sikre lige vilkår for virksomheder internationalt. EIFO har i 2023 været med til at oprette en FN ledet net zero alliance for eksportkredit agenturer (NZECA) og vil her arbejde for en ambitiøs og ensartet tilgang til net zero arbejdet. Nationalt vil EIFO arbejde på at indgå forretningsmæssige partnerskaber, der kan bidrage til at målrette og accelerere finansiering af den grønne omstilling.

5. Klima-governance

EIFO vil arbejde for at styrke governance-strukturen omkring klimaarbejdet internt i organisationen. EIFO har forankret det overordnede ansvar for klimaindsatsen på øverste ledelses- og bestyrelsesniveau. EIFO vil arbejde på yderligere at forankre ansvaret for fondens forskellige klimaindsatser både på tværs af organisationen relevante afdelinger og hos den enkelte medarbejder.

Rapportering

EIFO ønsker at være transparente over for vores kunder, ejer og andre eksterne interessenter omkring vores klimarelaterede arbejde, heriblandt hvordan vores portefølje påvirker klimaet.

EIFO rapporterer i henhold til gældende lovgivning og forpligtiger sig til eksternt at rapportere i overensstemmelse med Task Force on Climate-Related Financial

Disclosures' (TCFD) anbefalinger⁴. EIFO vil arbejde for kontinuerligt at styrke denne rapportering i takt med at organisationens indsats inden for klimaområdet udvikles.

EIFO har gennem NZECA-medlemskabet forpligtet sig til eksternt at rapportere på organisationens net zero arbejde, inklusiv arbejdet med at udforme og følge grønne sektorspecifikke transitionspolitikker/planer.

Bestyrelsen modtager rapportering på klimaområdet ifm. EIFO's årsrapportering og modtager herudover en årlig opdatering omkring udviklingen inden for relevante klima-arbejdsspor.

Referencer

- › Lov om Danmarks Eksport- og Investeringsfond (ft.dk)
- › Stop for offentlig finansiering og eksportfremmeydelser til fossile brændsler i energisektoren i udlandet.pdf (kefm.dk)
- › EIFO's Politik for ESG og bæredygtighed
- › TCFD's rapporteringsanbefalinger
- › NZECA commitment tekst

Ajourføring

Politikken er godkendt af EIFO's bestyrelse. Politikken revideres og ajourføres af ESG Strategi og Rapportering.

⁴ [FINAL-2017-TCFD-Report.pdf \(bbhub.io\)](#)